

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
भूमि संसाधन विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2496  
दिनांक 09 जुलाई, 2019 को उत्तरार्थ  
वर्षा सिंचित क्षेत्रों के लिए पनधारा विकास योजना

2496. श्री बी.वाई. राघवेंद्र:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान राज्य-वार विशेषकर कर्नाटक में वर्षा सिंचित क्षेत्रों के लिए पनधारा विकास योजना के अंतर्गत प्राप्त उपलब्धियां क्या हैं;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत लाई गई औसत कृषि भूमि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) इस संबंध में भविष्य के कार्यक्रमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
ग्रामीण विकास मंत्री  
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क): वर्षा सिंचित क्षेत्रों के लिए प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के वाटरशेड विकास घटक (डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई) के तहत कर्नाटक सहित राज्य-वार उपलब्धियां अनुबंध में दी गई हैं।

(ख): डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई में कृषि भूमि को इस स्कीम के तहत लाए जाने की परिकल्पना नहीं की गई है, बल्कि इसमें कृषि योग्य बंजर भूमि और अवक्रमित भूमि को संरक्षणात्मक सिंचाई के तहत लाए जाने की परिकल्पना की गई है। गत तीन वर्षों के दौरान संरक्षणात्मक सिंचाई के तहत लाए गए ऐसे भूमि का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध के कॉलम (घ) में दिया गया है।

(ग): डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई एक चालू स्कीम है जो मार्च, 2020 तक जारी रहेगी।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 09.07.2019 को पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 2496 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

गत तीन वर्षों (2016-17 से 2018-19) के दौरान डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई के तहत भौतिक उपलब्धियों (निर्मित/ सुदृढ़ीकृत वर्षा जल संचयन संरचनाएं (डब्ल्यूएचएस) संरक्षणात्मक सिंचाई के तहत लाया गया

अतिरिक्त क्षेत्र और लाभान्वित किसान) का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य	निर्मित सुदृढ़ीकृत /जल संचयन संरचनाएं (संख्या में)	संरक्षणात्मक सिंचाई के तहत लाया गया अतिरिक्त क्षेत्र (हे.)	लाभान्वित किसान (संख्या में)
(क)	(ख)	(ग)	(घ)	(ङ)
1	आंध्र प्रदेश*	140640	193546.00	181640
2	अरुणाचल प्रदेश	243	2608.00	10549
3	असम	3095	77196.86	119836
4	बिहार	2776	14090.50	35432
5	छत्तीसगढ़	3636	9900.63	20623
6	गुजरात	11719	17562.28	28675
7	हरियाणा	1380	10918.00	9017
8	हिमाचल प्रदेश	4802	2413.81	24762
9	जम्मू और कश्मीर	3084	13628.00	67598
10	झारखंड	1382	1522.10	21008
11	कर्नाटक	14671	45369.00	125756
12	केरल	9878	15689.00	75611
13	मध्य प्रदेश	14758	67544.00	77005
14	महाराष्ट्र	3895	32722.52	54153
15	मणिपुर	3257	1522.51	25359
16	मेघालय	821	1623.86	3521
17	मिजोरम	4045	21401.08	40089
18	नगालैंड	1286	2340.00	7036
19	ओडिशा	13175	35727.45	37155
20	पंजाब	176	2751.00	1111
21	राजस्थान	58618	47011.00	175611
22	सिक्किम	125	32.75	785
23	तमिलनाडु	36012	90978.52	124984
24	तेलंगाना	12174	28156.00	36805
25	त्रिपुरा	925	2334.21	6105
26	उत्तर प्रदेश	18313	102181.00	299512
27	उत्तराखंड	2972	400.51	9938
28	पश्चिम बंगाल	5779	10037.41	24950
	<b>कुल</b>	<b>373637</b>	<b>851208.00</b>	<b>1644626</b>

नोट: अनंतिम और परिवर्तनीय (राज्यों से प्राप्त सूचना के अनुसार)

\*वाटरशेड क्षेत्र में मनरेगा के साथ समामेलन में उपलब्धियों सहित।